RELATÓRIO

 

Trata-se de Auto de Infração e Imposição de Multa (fls. 1/7) no qual foi apurada a infração abaixo descrita:

 

I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO CRÉDITO DO IMPOSTO

1. Creditou-se indevidamente de ICMS, no montante de R$ 2.085.771,63 (dois milhões e oitenta 
e cinco mil e setecentos e setenta e um reais e sessenta e três centavos), no período de 01/2020 a 
05/2024, e de 07 a 09/2024, no campo 057 da GIA.

O contribuinte foi notificado inicialmente a auto regularizar as suas declarações, e 
posteriormente renotificado a comprovar a origem dos créditos, sem contudo ter apresentado a